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Dôvodová správa 
 
Predkladaný materiál obsahuje základné informácie o obci Nižná Slaná, informácie o 

poslaní, vízii a cieľoch obce, štruktúru ľudských zdrojov a informácie o činnosti obce v priebehu 
roka 2022 a plnení jeho úloh v oblasti výchovy a vzdelávania, sociálneho zabezpečenia, 
zdravotníctva, kultúry, športu, hospodárstva, životného prostredia, investícií a rozvojových 
aktivít obce, či cestovného ruchu. 

Dokument zároveň informuje o vývoji rozpočtu, zadlženosti a o celkovom hospodárení 
Obce Nižná Slaná v uplynulom roku. Dokument obsahuje prehľad o majetku a záväzkoch, 
nákladoch a výnosoch obce ako samostatnej účtovnej jednotky, a taktiež konsolidovaného celku, 
v rámci ktorého obec vystupuje ako materská jednotka. Súčasťou výročnej správy sú rozpočtové 
a finančné ukazovatele, ktoré hodnotia rok 2022 a porovnávajú ho s predchádzajúcim obdobím. 
V závere dokumentu sú uvedené ostatné dôležité informácie o dianí v obci v roku 2022 spolu s 
ďalšími informáciami osobitného významu. 

Pri spracovaní materiálu sme vychádzali z individuálnej účtovnej závierky a z 
konsolidovanej účtovnej závierky obce Nižná Slaná za rok 2021. Materiál obsahuje individuálnu 
a konsolidovanú výročnú správu obce za rok 2022, správu audítora k individuálnej účtovnej 
závierke, orgány samosprávy na roky 2018 – 2022 aj 2022 – 2026 a organizačnú štruktúru úradu 
obce platnú k 31.12.2022. 
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1.Úvodné slovo starostu obce  

       

Vážené dámy, vážení páni 

 

Dostáva sa Vám do rúk výročná správa so štandardnou štruktúrou informácií o hospodárení 

Obce Nižná Slaná za rok 2022. 

 

Poďakovanie patrí všetkým našim zamestnancom, členom obecného zastupiteľstva a 

občanom, ktorí svojim dielom a prácou prispeli k rozvoju obce Nižná Slaná. 

 

 

 

Vymedzenie konsolidovaného celku 

Do konsolidovaného celku Obce Nižná Slaná patrí rozpočtová organizácia Základná škola s 

materskou školou, Letná 14 Nižná Slaná a obchodná spoločnosť Obecný podnik Nižná Slaná 

s.r.o., Námestie SNP 54, 049 23 Nižná Slaná.  

 

 

Cieľom konsolidovanej účtovnej závierky je poskytnúť informácie o konsolidovanom celku ako 

jednej ekonomickej jednotke, teda uplatniť princíp fiktívnej ekonomickej jednotky 

prostredníctvom zistenia a následného vynechania vzájomných vzťahov medzi organizáciami 

konsolidovaného celku. 
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2.Identifikačné údaje obce 

Názov:    Obec Nižná Slaná 

Sídlo:    Námestie SNP 54 

IČO:    00328596 

Štatutárny orgán obce: Tibor Jerga – starosta obce  

    

Telefón:   058/7883121  

E-mail:   niznaslanapodatelna@gmail.com 

Webová stránka:                     www.niznaslana.sk 

 

3.Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce:   Tibor Jerga od 10.12.2018 

      

Zástupca starostu obce:  Bc. Dobruša Borošová od 10.12.2018 – do 28.11.2022 

     Stanislav Beňo od 29.11.2022 

      

Hlavný kontrolór obce:  Ing.Peter Majorčík od 1.10.2019 

 

Obecné zastupiteľstvo:  

Do 28.11.2022 Od 29.11.2022 

Bc. Dobruša Borošová Stanislav Beňo 

Beáta Jungerová Beáta Jungerová 

Stanislav Beňo Branislav Grančák 

Maroš Bober Zoltán Tóth  

Branislav Grančák Adrián Mako 

Agnesa Benediková Roman Anderko 

Katarína Semanová Ondrej Kašai 

Zoltán Tóth Ján Junger 

Ladislav Mako Ing. Martin Gazdík 
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Komisie: 

   Komisia o ochrane záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov     

   (podľa zákona 357/2004 Z.z.) 

   Finančná a správy majetku 

   Sociálnozdravotná komisia 

Komisia kultúry, mládeže a športu 

   Ochrany verejného poriadku 

   Školská komisia 

   Rada školy 

Obecný úrad: 

   Soňa Beérová – samostatný odborný referent do 30.10.2022 

   Bc. Sylvia Čipková- samostatný odborný referent 

   Petra Roxerová – ekonómka 

   Júlia Kalinová – upratovačka  

    Igor Benedik – elektrikár,  údržbár do 31.12.2022 

   Mgr. Tomáš Ladňák- projektový referent  

   Ladislav Szekereš-Kurič pevného paliva a kosec 1.1.2022 

   Tibor Molnár- koordinátor od 1.1.2022 

   Ján Šmegner- pomocný pracovník 29.11.2021 
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Rozpočtové organizácie : 

Obec má jednu rozpočtovú organizáciu: 

Základná škola s materskou školou. Letná 14, 049 23 Nižná Slaná 

Štatutárny orgánom je riaditeľ školy:  Mgr. Erik Fischer 

IČO: 35543701 

e-mail:zsnslana@fz.sk 

webová stránka: zsnslana.edupage.sk 

 

Obchodné spoločnosti:  

Obec má jednu obchodnú spoločnosť:  

Obecný podnik Nižná Slaná, s.r.o., Námestie SNP 54, 049 23 Nižná Slaná 

Štatutárnym orgánom je starosta obce: Tibor Jerga 

IČO: 53 805 402  

DIČ: 2121505584 

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce: 

  Obec Nižná Slaná je samostatný územný samosprávny celok SR, ktorá združuje osoby 

s trvalým pobytom na jej území.  Je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených 

zákonom samostatne hospodári so zvereným a vlastným majetkom a so zverenými   a 

vlastnými finančnými príjmami. Najdôležitejšou úlohou obce pri  výkone samosprávy je 

starostlivosť o všestranný rozvoj svojho územia a potrieb obyvateľov. 

 Základným nástrojom finančného hospodárenia obce v príslušnom  rozpočtovom roku 

je  rozpočet obce, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce.  Vyjadruje samostatnosť 

hospodárenia obce, obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy 

k právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom pôsobiacim na území obce ako aj 

k obyvateľom žijúcim na území obce. Obsahuje tiež zámery a ciele, ktoré obec realizuje z 

výdavkov svojho rozpočtu. 

 Účtovníctvo obce sa vedie podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení 

neskorších predpisov. Predkladaná výročná správa sa vyhotovuje v zmysle § 20 uvedeného 

zákona. Postupy účtovania pre obce upravuje Opatrenie MF SR č. MF/16786/2007-31 a č. 

MF/25189/2008-311. 
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Vízie obce: 

Najdôležitejšou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj svojho 

územia a potrieb obyvateľov. Činnosť obce nemá vplyv na životné prostredie. 

Uplatňovať otvorenosť, individuálny a profesionálny prístup voči občanom, dodávateľom 

a ostatným subjektom.  

Ciele obce: 

Dlhodobým cieľom obce Nižná Slaná je zabezpečiť a vytvárať podmienky pre pohodlné 

bývanie svojich občanov, poskytujúce dostatočné možnosti pre spoločenské kultúrne, športové 

aktivity a relax. Dlhodobým investičným zámerom obce je ešte rekonštrukcia miestnych 

komunikácii, dokončenie obnovy centrálnej zóny Nižná Slaná a dokončenie oddychovej 

centrálnej zóny v časti Nižnoslanská Baňa. 

 

5. Základná charakteristika obce  

    Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s 

vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je 

starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. 

 
5.1.Geografické a demografické údaje 

 
     Obec Nižná Slaná sa nachádza v Slovenskom Rudohorí 15 km severovýchodne od 

Rožňavy.  Rozprestiera sa v katastri s výmerou 1996 ha v nadmorskej výške 360 m.n.m.  

Súčasťou obce je aj časť Nižnoslanská Baňa. Susedné obce sú Kobeliarovo, Henckovce a 

Gočovo. 

Vývoj počtu obyvateľstva 

   

Dátum Počet obyvateľov 

31.12.2016 1225 

31.12.2017 1213 

31.12.2018 1233 

31.12.2019 1221 

31.12.2020 1207 

31.12.2021 1203 

31.12.2022 1235 

                                                                  



 

                                                                     
 
 
 
 

9 

5.2. Demografické údaje  

Národnostná štruktúra : slovenská 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : katolícka a evanjelická 

5.3. Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci :Obyvatelia obce majú možnosť zamestnania v okrese Rožňava. 

Nezamestnanosť v okrese sa  ku koncu  roka 2022 pohybovala okolo 14,09%. 

Vývoj nezamestnanosti : nemá stúpajúcu tendenciu 

5.4. Symboly obce 

Erb obce : 

                                     

 V červenom poli štítu biele / strieborné/ skrížené banícke kladivá, so zlatými / žltými/ 

 násadami a z ich hornej výseče vyrastajúci strieborný / biely / latinský kríž. 

Vlajka obce : 

                                      

- farebné stvárnenie vlajky obce je: biela, žltá, červená. 

  

 

        

   5.5. História obce  

Vznik obce: 

Prvá písomná zmienka o obci je z roku 1363. História obce je spojená s baníctvom. 

Ťažila sa tu rumelka, rýdza ortuť, strieborná ruda a najmä železná ruda. V rokoch 1804-

1805 tu pracovali 3 slovenské pece, 3 hámre a železiarsky podnik. 

 Názov obce: 

 Obec dostala meno pravdepodobne od soľnej cesty, ktorá viedla z poľských miest 

 našou dolinou už za čias Veľkomoravskej ríše. Určitá čiastka soli sa nechávala v 
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 dolnom – nižnom sklade. Tak vznikol prívlastok Nižná Slaná. 

 

5.6. Pamiatky  

- evanjelický kostol z polovice 15.storočia 

- zvonica Túrnička 

- technická pamiatka – huta Etelka 

- archeologické nálezisko hradu Muránčok 

- banícko mineralogická expozícia 

-     pamätná tabuľa obetiam banských nešťastí 

  

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

 
K 1. septembru 2022 bolo do základnej školy zapísaných 186 žiakov a do materskej 

školy 24 žiakov. V priebehu roka sa počet žiakov menil v rozpätí od 1 – 5. 
 

6.2. Zdravotníctvo 

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

Praktický lekár pre dospelých MUDr. Mária Bezeková v časti obce Nižnoslanská Baňa 

 

6.3. Kultúra  

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

Banícko mineralogická expozícia  

Zbor pre občianske záležitosti 

      

6.4. Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- Predajňa potravín COOP JEDNOTA 

- Predajňa M+M potraviny 

- Pohostinstvo pod Gaštanom 

        -    Hostinec Kolkáreň 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 
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- Poľnohospodárske družstvo Gemerská Poloma - dvor Nižná Slaná 

 
6.5. Odsúhlasovací formulár k 31.12.2022 

 

Obec: Obec Nižná Slaná 

sídlo, Námestie SNP 54, 049 23 Nižná Slaná 

IČO: 328596 

 

Rozpočtová organizácia: Základná škola s materskou školou 

Sídlo:   Letná 14, 049 23 Nižná Slaná 

IČO :35543701  

 

Obec      Rozpočtová organizácia 

Účet Riadok Suma Účet Riadok Suma rozdiel 
584 AU 058 VzaS 207 612,22 691 125VZaS 207 612,22  
584AU 058 VzaS 3 518,00 692 126 VzaS 3 518,00 0 
Spolu  211 130,22   211 130,22  
       
699 133 VzaS 29 420,78 588 062 VzaS 29 420,78  
  0,00 589 063 VZaS 0,00 0 
Spolu  29 420,78   29 420,78  
       
351 041 Súvaha 230,60 351 133 Súvaha 230,60 0 
       
       
355 043 Súvaha 4 658,00 355 135 Súvaha 4 658,00 0 
  0,00 355  0,00  
  28,62 355  28,62  
  4 686,62 355 spolu  4 686,62 0 
384AU 182 súvaha 1 054,40 381AU 111 súvaha 1 054,40 0 
       
 
 
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 
rozpočet bol zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet  ako  schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022. 
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Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa  28.12.2021 uznesením č 7/2/2021-3 
Zmeny rozpočtu:  
 

- prvá  zmena  vykonaná dňa 16.03.2022 uznesením OZ č 1/2/2022-1 
druhá zmena vykonaná dňa 11.08.2022 uznesením OZ č 6/3/2022 
 
 

 
 
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022   

  
Schválený 
rozpočet  

 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k 31.12.2022 

% plnenia 
príjmov/ 

% 
čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 1 444 456,00 1 743 859,86 1 743 859,86 100% 

z toho :     
Bežné príjmy 1 372 956,00 1 466 553,02 1 466 553,02 100% 

 
Kapitálové príjmy 0,00 749,25 749,25 100,00% 
Finančné príjmy 39 000,00 217 226,41 217 226,41 100,00% 
Podnikateľská č. 0,00 0,00 0,00  
Príjmy RO s právnou  
subjektivitou 

30 700,00 56 208,85 56 208,85 100,00% 

Finančné príjmy RO 1 800,00 3 122,33 3 122,33 100,00% 
Výdavky celkom 1 444 456,00 1 714 027,12 1 702 494,12 99,32% 
z toho :     
Bežné výdavky 445 926,00 520 032,86 520 032,86 100,00% 

 
Kapitálové výdavky 67 294,00 134 171,75 134 171,75 100,00% 
Finančné výdavky 8000,00 8 004,00 8 004,00 100,00% 
Podnikateľská č. 0,00 0,00 0,00  
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

923 236,00 1 051 818,51 1 040 285,51 98,90% 

Kapitálové výdavky RO 0,00 0,00 0,00 0,00% 
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1.   Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 
 

Výpočet výsledku hospodárenia obce  
  

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12. 
Bežné príjmy spolu 1 522 761,87 
z toho: bežné príjmy obce 1 466 553,02 
               bežné príjmy RO 56 208,85 
Bežné výdavky spolu 1 560 318,37 
z toho: bežné výdavky obce 520 032,86 
              bežné výdavky RO 1 040 285,51 
Bežný rozpočet -37 556,50 
Kapitálové príjmy spolu 749,25 
z toho: kapitálové príjmy obce 749,25 
               kapitálové príjmy RO 0,00 
Kapitálové výdavky spolu 134 171,75 
z toho: kapitálové výdavky obce 134 171,75 
               kapitálové výdavky RO 0,00 
Kapitálový rozpočet -133 422,50 
Prebytok / schodok bežného a kapitálového rozpočtu -170 979,00 
Vylúčenie z prebytku -26 393,48 
nevyčerpaná dotácia - strava HN -5 539,30 
Zostatok FP na vojnové hroby -37,13 
nevyčerpaná dotácia - ZŠ -11 532,72 
exekúcie -121,72 
Prenesený výkon štátnej správy -2 699,00 
Referendum -1 349,14 
Nevyčerpané FP školského stravovania -2 153,29 
Zostatok na výdavkovom BU ZŠ -28,62 
zostatok účtu sociálneho fondu -2 932,56 
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -197 372,48 
Príjmy z finančných operácií 217 226,41 
Príjmy z finančných operácií - ZŠ 3 122,33 
Výdavky z finančných operácií 8 004,00 
Rozdiel finančných operácií 212 344,74 
PRÍJMY SPOLU 1 743 859,86 
VÝDAVKY SPOLU 1 702 494,12 
Hospodárenie obce 41 365,74 
Vylúčenie z prebytku -26 393,48 
Upravené hospodárenie obce 14 972,26 
 
 
 
Výpočet hospodárenia obce za rok 2022 – vysvetlenie 
 
     Pre výpočet rozpočtového hospodárenia  za rok 2022 sa od celkových bežných príjmov a výdavkov 
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uvedených vo finančnom výkaze FIN  1-12 za obec odpočítava podnikateľská činnosť  
 
Obec 
celkové bežné príjmy  podľa výkazu FIN 1-12                      1 466 553,02,-€ 
Z toho  bežné príjmy: hlavná činnosť   1 466 553,02,-€ 
                                   podnikateľská činnosť                 0,00,-€ 
 
celkové bežné výdavky  podľa výkazu FIN  1- 12                   520 032,86,-€ 
Z toho bežné výdavky: hlavná činnosť                                     520,032,86,-€ 
                                      podnikateľská činnosť                                    0,00,-€  
ZŠ s MŠ         
celkové bežné príjmy  podľa výkazu FIN 1-12                          56 208,85,-€ 
 
celkové bežné výdavky  podľa výkazu FIN  1- 12                 1 040 285,51,-€ 
 
 
Návrh na vysporiadanie hospodárskeho výsledku podľa rozpočtového hospodárenia  
 
Schodok rozpočtu v sume – 170 979,00 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a 
b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol v rozpočtovom roku 2022 
vysporiadaný.  

- Z rezervného fondu vo výške 13 780,95 EUR
  

- Z finančných operácií vo výške 157 198,05 EUR 
 
Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o sumu 26 393,48 EUR  
 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné 
výdavky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 17 072,02 EUR, a 
to na :  

       - prenesený výkon v oblasti školstva v sume 11 532,72 EUR  
       - stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume       5 539,30 EUR  

b) nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu školského 
stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o 
výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 
2 153,29 EUR, 

c) nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 4 048,14 EUR, a to na: 
- prenesený výkon ŠS v sume  2 699,00 EUR 
- Referndum r. 2023 v sume    1 349,14 EUR 
d) nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu podľa zákona 

č.152/1994 Z.z. o sociálnom fonde v sume 2 932,56 EUR,  
e) Nevyčerpané FP na vojnové hroby v sume      37,13 EUR 
f) Exekúcie v sume                                             121,72 EUR, 
g) Zostatok FP na výdavkovom účte ZŠ     28,62 EUR  

ktoré je možné použiť v nasledujúcom rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 
5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
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 Zostatok finančných operácií v sume 212 344,74 EUR, bol použitý na: 
 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 
197 372,48 EUR  

 
Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov v sume 14 972,26 EUR, navrhujeme použiť na :  
 
- dočerpanie úveru 14 972,26 EUR  
 
Na základe uvedených skutočností sa v roku 2023 nebude tvoriť rezervný fond. 
 

7.3.Rozpočet na roky 2023- 2025      

 Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Rozpočet   
na rok 2023 

Rozpočet 
 na rok 2024 

Rozpočet 
 na rok 2025 

Príjmy celkom 1 743 859,86 1 504 208,00 1 441 708,00 1 441 708,00 
z toho :     
Bežné príjmy 1 466 553,02 1 411 008,00 1 411 008,00 1 411 008,00 
Kapitálové príjmy 749,25 0,00 0,00 0,00 
Finančné príjmy 217 226,41 16 900,00 0,00 0,00 
Podnikateľská č. 0,00 0,00 0,00 0,00 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
59 331,18 76 300,00 30 700,00 30 700,00 

 
 Skutočnosť 

k 31.12.2022 
Rozpočet   

na rok 2023 
Rozpočet 

 na rok 2024 
Rozpočet 

 na rok 2025 
Výdavky celkom 1 702 494,12 1 504 208,00 1 381 646,00 1 387 646,00 
z toho :     
Bežné výdavky 520 032,86 421 738,00 353 281,00 359 281,00 
Kapitálové výdavky 134 171,75 56 105,00 0,00 0,00 
Finančné výdavky 8 004,00 8 000,00 10 000,00 10 000,00 
Podnikateľská č. 0,00 0,00  0,00 0,00 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
1 040 285,51 1 018 365,00 1 018 365,00 1 018 365,00 

 
 
 

 

8.Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný celok 

8.1.Majetok  

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Predpoklad 
na rok 2023 

Majetok spolu 3 495 801,87 3 437 581,78 3 622 002,19 
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Neobežný majetok spolu 3 275 778,92 3 260 321,76 3 392 664,47 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok    

Dlhodobý hmotný majetok 3 031 898,80 3 017 837,76 3 148 784,35 

Dlhodobý finančný majetok 243 880,12 242 484,00 242 484,00 

Obežný majetok spolu 210 216,14 173 272,19 226 083,22 

z toho :    

Zásoby 962,89 2 240,99 2 208,09 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky    

Krátkodobé pohľadávky  15 599,31 24 395,58 18 435,92 

Finančné účty  193 653,94 146 635,62 92 560,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.    

Časové rozlíšenie  9 806,81 3 987,83 3 254,50 

 

8.2. Zdroje krytia  

Názov Skutočnosť 
k  31.12.2021 

Skutočnosť 
k  31.12.2022 

Predpoklad 
na rok 2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 495 801,87 3 437 581,78 3 622 002,19 

Vlastné imanie  2 186 943,30 2 124 003,06 2 199 190,95 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely     

Fondy    

Výsledok hospodárenia  2 186 943,30 2 124 003,06 2 283 090,95 

Záväzky 241 663,16 257 064,20 153 055,18 

z toho :    

Rezervy  1 650,00 1 650,00 1 650,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 124 867,39 101 157,29 56 357,90 

Dlhodobé záväzky 16 805,62 18 423,76 20 317,28 

Krátkodobé záväzky 36 661,15 32 996,69 22 500,00 

Bankové úvery a výpomoci 61 679,00 102 836,46 52 230,00 

Časové rozlíšenie 1 067 195,41 1 056 514,52 1 053 201,49 

 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- Úbytok dlhodobého hmotného majetku išlo o vykonanú 
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inventarizáciu majetku zo da 17.10.2022, pri ktorom bol majetok s dôvodu....... 
 
8.3.Pohľadávky  

Pohľadávky  Zostatok 
 k 31.12 2021 

Zostatok  
k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   15 599,31 24 395,58 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 
 
8.4.Záväzky 

Záväzky Zostatok  
k 31.12 2021 

Zostatok  
k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   36 661,15 32 996,69 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 
 
9.1 Majetok obec 
 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Majetok spolu 3 476 938,54 3 336 140,78 

Neobežný majetok spolu 3 272 600,92 3 260 661,76 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok   

Dlhodobý hmotný majetok 3 023 720,80 3 013 177,76 

Dlhodobý finančný majetok 248 880,12 247 484,00 

Obežný majetok spolu 195 694,39 72 545,59 

z toho :   

Zásoby 64,86 71,05 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 8 226,57 4 917,22 

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  15 211,16 23 396,28 

Finančné účty  172 191,80 44 161,04 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  8 643,23 2 933,43 

 
 
9.2 Zdroje krytia Obec  
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Názov Skutočnosť 

k  31.12.2021 
Skutočnosť 

k  31.12.2022 
Vlastné imanie a záväzky spolu 3 476 938,54 3 336 140,78 

Vlastné imanie  2 183 961,55 2 121 199,13 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  2 183 961,55 2 121 199,13 

Záväzky 226 945,16 159 481,53 

z toho :   

Rezervy  1 650,00 1 650,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 124 867,39 21 157,29 

Dlhodobé záväzky 3 474,78 2 962,09 

Krátkodobé záväzky 35 273,99 30 875,69 

Bankové úvery a výpomoci 61 679,00 102 836,46 

Časové rozlíšenie 1 066 031,83 1 055 460,12 

 
 
 
 
10. Hospodársky výsledok  za rok 2022 - vývoj nákladov a výnosov za 

konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Predpoklad 
rok 2023 

Náklady 1 503 733,84 1 670 816,58 1 611 600,00 

50 – Spotrebované nákupy 145 541,07 216 458,44 168 000,00 

51 – Služby 104 962,19 89 855,57 148 000,00 

52 – Osobné náklady 1 118 704,26 1 166 769,83 1 149 000,00 

53 – Dane a  poplatky 1 048,31 717,75 1 650,00 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

19 969,43 24 963,08 35 000,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

99 907,52 152 827,00 98 000,00 

56 – Finančné náklady 11 457,48 12 508,36 10 500,00 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 
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58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov 

2 143,58 6 716,55 1 450,00 

59 – Dane z príjmov    

Výnosy 1 509 310,51 1 623 911,13 1 616 736,00 

60 – Tržby za vlastné výkony a 
tovar 

38 752,75 59 417,94 55 000,00 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

541 108,63 573 708,21 563 028,00 

64 – Ostatné výnosy 16 654,86 15 235,32 3 640,00 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

442,13 0,00 1 800,00 

66 – Finančné výnosy 26,00 0,00 35,00 

67 – Mimoriadne výnosy 2 483,45 0,00 1 563,00 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC 

909 842,69 975 549,66 962 768,00 

Hospodársky výsledok pred 
zdanením 
/+ kladný HV, - záporný HV/ 

5 576,67 -46 905,45 5 136,00 

59-splatná daň z príjmov 0,0 0,00 0,00 

Hospodársky výsledok po 
zdanením 
/+ kladný HV, - záporný HV/ 

5 576,67 - 46 905,45 5 136,00 

 

Odporúčame zúčtovať v roku 2022 Hospodársky výsledok konsolidovaného celku  na 

základe výkazu ziskov a strát k 31.12.2022 v  v sume - 46 905,45 EUR  na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov . 
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11. Hospodársky výsledok  za rok 2022 - vývoj nákladov a výnosov za Obec 

 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Náklady 734 122,25 839 352,10 

50 – Spotrebované nákupy 54 529,47 81 353,28 

51 – Služby 71 973,29 71 913,96 

52 – Osobné náklady 290 254,37 291 894,55 

53 – Dane a  poplatky 1 048,31 717,75 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 
činnosť 

15 242,73 15 545,48 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

96 389,52 149 309,00 

56 – Finančné náklady 10 208,12 10 771,31 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov 

194 476,44 217 846,77 

59 – Dane z príjmov   

Výnosy 738 639,20 792 594,45 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 2 279,58 3 388,42 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných 
služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 
poplatkov 

541 108,63 573 708,21 

64 – Ostatné výnosy 16 654,86 14 993,46 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

442,13 0,00 

66 – Finančné výnosy 26,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 2 483,45 0,00 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou 
alebo VÚC 

175 644,55 200 504,36 

Hospodársky výsledok pred zdanením 
/+ kladný HV, - záporný HV/ 

4 516,95 -46 757,65 
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59-splatná daň z príjmov 0,00 0,00 

Hospodársky výsledok po zdanením 
/+ kladný HV, - záporný HV/ 

4 516,95 -46 757,65 

 

 

12 .Ostatné  dôležité informácie za konsolidovaný celok 

12.1. Prijaté granty a transfery 

 

V roku 2022 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a 
transferov 

Suma prijatých 
prostriedkov v EUR  

Ministerstvo vnútra SR Prenesené kompetencie – finančné 
prostriedky sú účelovo určené na 
výchovu a vzdelávanie žiakov ZŠ s 
MŠ 

734 338,44 

Metodicko pedagogické 
centrum 

Projekt – Škola otvorená všetkým. 74 201,26 

Ministerstvo vnútra SR Register obyvateľov: Obci bola 
poskytnutá dotácia na úhradu 
nákladov preneseného výkonu 
štátnej správy na úseku hlásenia 
pobytu občanov a registra 
obyvateľov  SR. Táto bola účelovo 
použitá na nákup kancelárskeho 
materiálu. 

545,70 

Úrad práce soc.vecí a rodiny Hmotná núdza: Finančný 
príspevok na deti v hmotnej núdzi 
bol použitý na podporu výchovy k 
stravovacím návykom dieťaťa 
ohrozeného sociálnym vylúčením 
a na podporu výchovy k plneniu 
školských povinností dieťaťa . 

17 945,10 

Úrad práce soc.vecí a rodiny Rodinné prídavky: finančný 
príspevok poskytnutý obci ako 
osobitnému príjemcovi rodinných 
prídavkov na deti bol poskytnutý 
rodičom detí na nákup tovaru a  
oblečenia.  

9 888,86 

Ministerstvo vnútra SR Prenesený výkon štátnej správy- 
Mesto Dobšiná 

2 699,00 

Úrad práce soc.vecí a rodiny Šanca na zamestnanie – finančné 
prostriedky boli poskytnuté na 
úhradu mzdových a materiálnych 
nákladov pre zamestnancov 
prostredníctvom projektov . 

23 310,83 
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Úrad vlády SR Národný projekt „Podpora činností 
zameraných na riešenie 
nepriaznivých situácií súvisiacich 
s ochoreným Covid 19 v obciach 
s prítomnosťou marginalizovaných 
rómskych komunít“ 

3 079,58 

Ministerstvo vnútra SR Spojené voľby do samosprávneho 
kraja. 

4 690,88 

Ministerstvo vnútra SR Príspevok na obnovu vojnových 
hrobov. 

37,13 

Ministerstvo vnútra SR Skladník CO – finančné 
prostriedky sú poskytnuté na 
vyplatenie dohody za celoročné 
udržiavanie  skladu CO. 

222,78 

Dobrovoľná požiarna ochrana 
SR 

Materiálne vybavenie PO v obci 3 000,00 

Ministerstvo vnútra SR Referendum 1 349,14 
 

 

 

12.2. Poskytnuté dotácie 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2016 zo dňa 21.9.2016 o dotáciách, 
právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných 
služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky na  
- kapitálové výdavky na  

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 

Združený cirkevný zbor ECAV na SR 300 300 0,00 
Miestny odbor Matica Slovenská 1 697,30 1 697,30 0,00 
Dobrovoľná požiarna ochrana SR 250,00 250,00 0,00 
Mesto Rožňava- Základná škola ul. 
Pionierov. Rožňava 

160,00 160,00 0,00 

 
K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN obce. 
 

 
 

12.3.Významné investičné akcie v roku 2022 

 
Medzi významné investičné akcie patrí:  
 

- Odkúpenie pozemkov pod Obec  
- Oprava miestnych komunikácií v Obci Nižná Slaná. 
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- Dokončenie Oddychovej zóny v časti Nižnoslanská Baňa.  
- Vybudovanie Parku v časti Nižnoslanská Baňa.  
- Obnova kamerového systému v Obci Nižná Slaná- Nižnoslanská Baňa 
- Projektové dokumentácie. 
 

12.4.Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

-Rekonštrukcia miestnych komunikácií daľšia etapa. 

- Obnova centrálnej zóny Nižná Slaná   

 -Rozbehnutie sociálneho podniku Obce Nižná Slaná. 

 

 

12.5.Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia konsolidovaného celku 

Po skončení účtovného obdobia za ktorý sa zostavuje konsolidovaná výročná správa 

nedošlo k závažným udalostiam, ktoré by ovplyvnili činnosť a chod Obce Nižná Slaná, 

Základnej školy v Nižnej Slanej a Obecného podniku Nižná Slaná s.r.o. v nasledujúcom 

období. Je predpoklad, že Obec Nižná Slaná, Základná škola v Nižnej Slanej a Obecný 

podnik Nižná Slaná s.r.o. budú pokračovať nepretržite vo svojej činnosti. 

Obec Nižná Slaná a Základná škola Nižná Slaná nemá organizačnú zložku v zahraničí. 

Obec Nižná Slaná a Základná škola Nižná Slaná nemá vplyv na zamestnanosť regiónu. 

Obec Nižná Slaná a Základná škola Nižná Slaná nemá  vplyv na životné prostredie. 

Obec Nižná Slaná a Základná škola Nižná Slaná nemá úlohy, ktoré by bolo potrebné riešiť 

v spolupráci s vedeckými a výskumnými inštitúciami. 

 

Obec Nižná Slaná a Základná škola Nižná Slaná v roku 2022 nepoužívala finančné nástroje 

týkajúce sa cenných papierov / § 20 ods.5 zákona o účtovníctve/. 

Obec Nižná Slaná a Základná škola Nižná Slaná nevlastní obchodovateľné cenné papiere,  na 

regulovanom trhu tak, aby sa celkové počty strán nezmenili 

 

12.6.Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec Nižná Slaná a Základná škola Nižná Slaná nevedie žiadny súdny spor . 
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Vypracoval:  Petra Roxerová                                                 Schválil: Tibor Jerga 

                                                                                                       starosta obce 

V Nižnej Slanej dňa 20.06.2023 

 


